



Status for projekt Job og Familie

28. januar 2020

Ved et fælles BUU-SUD møde d. 20. november 2019, blev der afgivet bestilling på et statusnotat for projektet Job og Familie (Tingbjerg-projektet). Tingbjerg-projektet er et pilotprojekt, der udspringer af budgetforhandlingerne fra 2018. I projektet ydes en helhedsorienteret og sammenhængende indsats for familier, som går på tværs af flere forvaltninger. Der er netop afsluttet en kvalitativ evaluering af projektet, og der er positive tilbagemeldinger fra de familier, der har bidraget til evalueringen.

Sagsnummer
2020-0016984

Dokumentnummer
2020-0016984-1

Evalueringen er et produkt af interviews med 5 familier og er udført under 3 temaer: Organisering, samarbejde og udvikling. De 5 familier har givet feedback på, hvordan de oplever, at indsatsen udføres i forhold til de tre temaer. Overordnet - og på tværs af de tre temaer - er tilbagemeldingen fra familierne, at:

- Der opleves at være en større sammenhæng i indsatsen og familierne føler sig forstået på en helt ny måde. Dette tilskrives, at indsatsen overfor familierne udføres af få medarbejdere, som arbejder sammen om familien i et fast team.
- Det giver mening at have fokus på flere problemstillinger i familien samtidigt og sætte ind med forskellige indsatser i én sammenhæng. Familierne oplever, at indsatserne for børn og voksne i familien understøtter hinanden, fx ved at det sikres, at der er aktiviteter for børnene, som muliggør forældrenes deltagelse i praktikforløb.
- Der er med indsatsen skabt mere struktur i familien, og projektet har styrket relationerne familiemedlemmerne imellem.

Udover evalueringsresultaterne meldes det fra projektledelsen, at der generelt i projektet arbejdes målrettet på at bringe forældrene i beskæftigelse og der skabes løbende småjob, praktikker og løntilskudsjobs i lokalområdet. Mange af forældrene er dog fortsat langt fra ordinær beskæftigelse og nogle har så lave dankkunderskaber, at sprogindlæring udgør den primære beskæftigelsesrettede indsats.

I henhold til børnene og de unge i familierne ses der i projektarbejdet generelt gode takter. Samarbejdet med skolerne og PPR omkring børnenes skolegang er styrket, og der følges op på børnenes skolefravær i forbindelse med evalueringen af projektet. Der arbejdes endvidere målrettet for at sikre børnene sunde fritidsaktiviteter i prosociale fællesskaber. I flere familier er det lykkedes, at få børnene i fritidsjob, lommepengeprojekter, fritidsaktiviteter i idrætsklubber og/eller til at komme i den lokale fritidsklub.

Center for Socialpolitik og
Udvikling
CSU - Børn og Udvikling
Bernstorffsgade 17-21
1577 København V

EAN-nummer
5798009683366

I forhold til antal familier, er der på nuværende tidspunkt 26 familier, der modtager en indsats via projektet. Der er 45 aktive børnesager. 2 familier har tidligere fået en indsats, men er afsluttet. Samlet har der således været 28 familier i den helhedsorienterede indsats. Siden maj er antallet af familier i indsatsen øget med 10 familier. Der arbejdes fortsat på at øge antallet af familier.

I henhold til projektets businesscase er det målet, at 50 familier skal indgå i indsatsen. Projektet er således et stykke fra at have ind visiteret de forudsatte 50 familier. Trods dette viser opfølgninger på businesscasen, at indsatsen løber rundt med det nuværende antal familier og vil give et økonomisk overskud på ca. 1,4 mio. kr. årligt ved 36 familier i indsatsen. Ved 50 familier i indsatsen stiger provenuet.

Job og familie udløber som investeringsforslag med udgangen af 2020. Inden da skal der tages stilling til om – og hvordan – indsatsen skal fortsætte.

Baggrund

Ved budgetforhandlingerne for budget 2018 godkendte Økonomiudvalget den tværgående businesscase for pilotprojektet "Job og Familie". Projektet løber fra 2018 til og med 2020.

Formålet med indsatsen i projektet er at sikre en helhedsorienteret og sammenhængende indsats for de allermest udsatte og dyre familier i kommunen. Indsatsen tilbydes i dag til familier i Tingbjerg og Brønshøj/Husum/Vanløse, hvor målgruppen er familier, hvor mindst én af forældrene modtager en forsørgelsesydelse i Beskæftigelse- og Integrationsforvaltningen (BIF), og mindst ét af børnene modtager eller har behov for at modtage en foranstaltning i Socialforvaltningen (SOF). Endvidere skal familiens problemstillinger være af en vis kompleksitet, og der skal være tale om sager, hvor der er igangsat - eller er behov for at igangsætte - flere indsatser for familien.

Projektet involverer SOF, BIF, Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) og Sundheds- Omsorgsforvaltningen (SUF) med SOF og BIF som de primære partnere. Socialforvaltningen er tovholder på projektet og har det ledelsesmæssige og økonomiske ansvar for indsatsen.

Når en familie starter op i projektet, tildeles de et makkerpar bestående af en medarbejder (mentor) fra BIF og en medarbejder fra SOF, som er den primære kontakt til familien. Som udgangspunkt opsiges andre indsatser for familien. Familierne indvilliger ligeledes i, at de sammen med makkerparret og sagsbehandlere skal udforme "Familiens Plan", som skal indeholde de mål, familien i samarbejde med sagsbehandler vurderer, at der er størst behov for at arbejde med.

De overordnede forventede effekter af indsatsen er:

- At forældrene nærmer sig det ordinære arbejdsmarked.
- At børnenes trivsel øges, samt at skolefravær og kriminel adfærd mindskes.
- At familiernes samlede trivsel øges og at familierne er tilfredse med samarbejdet med kommunen.